11. Ω nova praemia! O congrua certamina!
Verumtamen, etiam post munus et coronas, de
sole iustitiae loquor, quem illa suscepit et quo-
cum coniuncta est, poenas pro nobis doloresque
loco gaudii sibi propositi^b, experta est. Et igno-
miniae opprobriorumque Filii particeps fuit,
parentumque paupertatem, eo quod pauper
fuit ille, artemque illius, qui pater putabatur,
patienter tulit, ad meam salutem procurandam
Filii socia effecta; cui et miracula auspicanti,
et naturam in melius mutanti adstitit. Et illi
invidiam atque odium eorum, quos beneficiis
donaverat, sustinenti compatiebatur, odium
ipsa participans, quandoquidem prima ad
huiusmodi beneficia elargienda Filium movit,
etiam ante horam, humanitatis excessu; nam:
Nondum inquit, venit hora mea^c; quo ostendit
quantam libertatem Matri communicaverit,
unde et temporum terminos, quos ipse posuit,
commutare potuerit.

Et revera, quando Salvator pro nobis dira-
pati mortemque subire debuit, quantis Virgo
affecta est doloribus! quales ictus experta! Ete-
nim si Filius homo tantum fuisset, nec quicquam
aliud, Matris dolori gravius nihil addendum;
nunc vero, et Filius est, et solius, et solus, et
modo stupendo; qui nullam unquam neque ei,
neque cuiquam ex aliis tristitiam attulit, sed
tanta omnibus beneficia contulit, ut omnem
exspectationem excesserit. Quemnam sane ani-
mum tunc habere putanda est Beata, dum
videt in tantis malis Filium, communem illum
naturae benefactorem, *illum mitem et corde*

1. Codd. φύσεων.

a) Luc., I, 49. — b) Heb., XII, 2. — c) Ioan., II, 4.

humilem^a, qui non contendebat neque clamabat^b, a feris illis tractum, nudatum, flagellatum; ut in tyrannide, praeter omnem justitiae legem turpissimis suffragiis turpissimam mortem inter sceleratissimos homines obire damnatum? Nullum dolorem similem obvenisse hominibus ego puto. Etenim si super injuriam passos lacrymas fundere necesse est, at nihil fuit tam a iustitia remotum quam capitalis sententia in Salvatorem prolatam; — et revera nullus nostrum unquam iniuriam proprie passus est, quamvis eorum nullius sibi conscientia fuerit, pro quibus poenas luit; quedam enim egit, unde merito reprehendi possit; — de Salvatore vero propheta dicit: *Peccatum non fecit^c.* Praeterea, si propinquorum calamitates non moleste ferre impossibile est, nemini nemo tam propinquus quam Salvatori Virgo. Ideo ingenti quadam ac stupendo moerore affecta est Virgo, et quali nullus unquam hominum; quippe quae et innocens et mater esset, atque iniustitiam metiendi capax.

12. Oportebat enim eam Filii sociam esse in omnibus quae ad providentiam, quae circa nos erat, spectabant. Et quemadmodum carnem et sanguinem illi communicavit, vicissimque beneficiorum illius particeps fuit, eodem modo et dolorum omnium, et afflictionis. Et ille quidem in cruce vinctus, lanceam in latere accepit, huius vero cor gladius pertransivit, sicut divinus praedixit Simeon: et alia Filio et Matri communia addiderunt canes illi, priora illius verba, quasi iactator fuisset, memorantes, et seductorem appellantes, seductionemque probare conantes.